Дело № 5-88-412/2020

УИД:91RS0022-01-2020-002980-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(резолютивная часть постановления оглашена 19.10.2020)

22 октября 2020 года

                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В.,  рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Боярина ..., паспортные данныеадрес, гражданина Украины, пенсионера,  имеющего вид на жительство в РФ и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Боярин А.Г.   совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, при следующих обстоятельствах:

дата  в время,  на адрес г. Феодосии, Боярин А.Г. управлял автомобилем Мини Купер государственный регистрационный знак М152КН777, совершил на пешеходном переходе наезд на пешехода фио, датар., и,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия,  покинул место ДТП, чем нарушил п. 2.5, 2.6 ПДД РФ.

Своими действиями Боярин А.Г. нарушил п. 2.5 ПДД РФ, согласно которому при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Боярин А.Г. вину в совершении инкриминируемого правонарушения не признал, суду пояснил, что факт ДТП он не отрицает, однако отрицает факт уезда с места ДТП, так как женщина, которую он сбил, пожелала взять деньги и ушла с места аварии. Он, как врач, осмотрел потерпевшую, видимых ушибов или переломов у нее не было, потому он посчитал инцидент исчерпанным и уехал. Просил не лишать его права управления т/с, так как это единственное средство передвижения.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая фио, суду пояснила, что помнит как ее сбила машина, но о том, что ей дали деньги в размере 4000 рублей, она поняла только в больнице, куда ее отвезла внучка на скорой помощи.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ полностью доказанной.

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио, суду пояснила, что дата она работала на рынке. фио пошла в аптеку и долго не возвращалась, а когда она пришла, то на лице у нее был огромный синяк, и через платье на рукаве просачивалась кровь, ее всю трясло. Она пояснила, что ее сбила машина на пешеходном переходе. Они вызвали ее внука, который отвез фио домой.

Допрошенный в судебном заседании свидетель фио, суду пояснил, что дата ему позвонили с рынка и сказали, что его бабушку сбила машина. Он забрал бабушку с рынка и хотел отвезти в скорую помощь, но бабушка наотрез отказалась ехать в больницу. Бабушка была в ужасном состоянии, ото лба к глазу свисал огромный синяк, на локтях и пальцах ног была кровь.

Допрошенный в судебном заседании специалист фио, суду пояснил, что как и в каком состоянии в травматологию поступила пациентка фио он не помнит. Согласно выписному эпикризу у фиоМ, поступившей в травматологию дата: сотрясение головного мозга, ушиб грудной клетки.

Не смотря на непризнание вины, вина Боярина А.Г. в совершении данного административного правонарушения подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела, в том числе:

протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата (л.д.2);  копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и административном расследовании от дата (л.д.3); копией схемы ДТП от дата (л.д. 4); копией определения от дата (л.д. 9); видеозаписью (л.д. 11); параметрами поиска (л.д. 6); копией выписного эпикриза (л.д.17); выписным эпикризом Боярина А.Г. (л.д. 18-19); КТ Боярина А.Г. (л.д. 30-31); аудиозаписью вызова скорой помощи (л.д. 39).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии с частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ административную ответственность влечет оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Таким образом, из представленных материалов усматривается, что Боярин А.Г. требования ПДД РФ не выполнил, в нарушение требований пункта 2.5 ПДД оставил место ДТП, участником которого он являлся.

Суд считает, что в действиях Боярина А.Г. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ст. 12.27 ч. 2   КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Боярина А.Г. - суд не усматривает.

Смягчающим обстоятельством суд признает состояние здоровья, социальный статус привлекаемого лица.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио  наказание в виде лишение права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Боярина фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

 Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                                    секретарь